附件1

关于进一步优化办理施工许可的通知
（征求意见稿）

各市、州、直管市、神农架林区自然资源和城乡建设局、住房和城市更新局，襄阳市、十堰市、荆门市行政审批局，各有关单位：
为贯彻落实省委十二届六次全会和全省优化营商环境大会精神，实现营商环境再优化、工程项目建设再提速，在全省试行分阶段办理施工许可证的基础上，总结经验，积极探索，现就进一步优化施工许可办理模式通知如下：
一、优化办理阶段
将施工进展分为“基坑支护及土石方”“主体工程底板以下（不含底板，下同）”“主体工程底板以上”三个阶段，建设单位在依法确定项目施工总承包单位后，可根据施工进展需要，分别、组合或整体申请施工图设计文件审查和办理施工许可手续。合同工期少于半年的工程项目，不适用于分阶段办理施工许可。
二、精简办理材料
整体办理施工许可材料精简为：1.《建筑工程施工许可证申请表》（附件1）；2.建筑工程用地批准手续（《国有土地使用证》《国有土地使用权出让批准书》《建设用地批准书》《建设用地规划许可证》其一）；3.《建设工程规划许可证》（依法不需要取得规划许可的项目无需提供）；4.《中标通知书》（依法不需要招标的项目可不提供，应提供合同）；5.《施工图设计文件联合审查合格书》；6.《建筑工程施工许可证告知事项承诺书》（附件2）。
（一）基坑支护及土石方施工许可。建设单位在申领基坑支护及土石方施工许可证时，建筑工程用地批准手续可用以下任意一项材料代替：《划拨决定书》《国有建设用地成交确认书》《国有建设用地使用权出让合同》《不动产权证》。《建设工程规划许可证》可用规划部门出具的规划条件文书代替。《施工图设计文件联合审查合格书》对于低风险和一般建设工程无需提供；对于特殊建设工程仅需提供岩土工程勘察审查合格书；对于危大工程的深基坑工程设计应提供深基坑设计审查合格书。其他材料与整体办理施工许可材料一致。
（二）主体工程底板以下施工许可。建设单位在申领主体工程底板以下施工许可证时，提交建筑工程用地批准手续（《国有土地使用证》《国有土地使用权出让批准书》《建设用地批准书》或《建设用地规划许可证》其一）、《建设工程规划许可证》（依法不需要取得规划许可的项目无需提供），无需提供《建筑工程施工许可证申请表》，应提供《建筑工程施工许可证变更申请表》（附件3），以上材料在前阶段已提供的，无需再提供。对于低风险和一般建设工程无需提供《施工图设计文件联合审查合格书》，一般建设工程应对主体工程底板施工前取得施工图审查合格书进行承诺。建设单位提交给施工图审查机构的主体工程底板以下施工图设计文件需具备图审需要的技术参数和指标。对于特殊建设工程在该阶段应办理主体工程施工许可，不分底板以下和底板以上，建设单位应提供主体工程的施工图设计文件联合审查合格书。经发证机关审批同意后，在已核发的建筑工程施工许可证备注栏内增加该阶段工程部分内容，其他内容与要求保持不变。
（三）主体工程底板以上施工许可。建设单位在申领主体工程底板以上施工许可证时，对于低风险建设工程应提交《建筑工程施工许可证变更申请表》和《湖北省低风险建设工程施工图设计文件备案登记表》（附件4）。对于一般建设工程应提交《建筑工程施工许可证变更申请表》和《施工图设计文件联合审查合格书》。经发证机关审批同意后，在已核发的建筑工程施工许可证备注栏内增加该阶段工程部分内容。其他内容与要求保持不变。
施工图审查机构在审查底板以上部分施工图设计文件时，需对前期参数及指标予以校核。
三、强化审管联动
（一）完善质量安全监督的闭环管理。加强行业主管部门和质量安全监督机构的管理联动，各地应制定符合本地实际的分阶段施工许可监管方案，明确监管责任，加强对施工现场的管理，加强承诺履行情况的监督，严禁超许可范围施工，对“未批先建”的，主管部门应依法处置。地基处理与边坡支护工程完工后如无法及时申请上部工程施工许可证的，主管部门要督促建设单位履行工程质量安全主体责任，保证施工现场安全。涉及基坑支护超过设计使用年限的，建设单位应采取回填基坑等有效措施，确保基坑及相关设施安全。
（二）强化信用监管。市（州）主管部门应在建设全国统一大市场的前提下，结合本地实际，完善建筑市场各方主体守信激励和失信惩戒机制，充分利用“湖北信用住建平台”，将违反有关法律法规和本通知规定以及不履行承诺事项的不良行为记入信用档案，并依法向社会公开。
（三）加强设计变更管理。同一建设项目不同阶段的施工图审查须送同一家施工图审查机构，在“湖北省施工图数字化联合审查系统”中分阶段报送，后一阶段的施工图设计文件应包含前一阶段图纸文件内容。施工过程中发生重大设计变更的，设计单位应在变更内容施工前及时上传变更后的图纸，施工图审查机构对变更部分重新审查。
[bookmark: _GoBack]本通知中的“低风险建设工程”“一般建设工程”“特殊建设工程”划分标准按《关于推进房屋建筑和市政基础设施工程施工图联合审查改革工作的通知》执行。本通知自2024年XX月XX日起试行，有效期1年。《关于推进房屋建筑和市政基础设施工程施工图联合审查改革工作的通知》与本通知规定不一致的，按本通知执行。

附件：1.建筑工程施工许可证申请表
2.建筑工程施工许可证告知事项承诺书
3.建筑工程施工许可证变更申请审核表
4.湖北省低风险建设工程施工图设计文件备案登记表

附件1

建筑工程施工许可证
申 请 表

编号：

湖北省住房和城乡建设厅制

表一              工 程 简 要 说 明
	建设单位

	法定
代表人

	社会信用代码

	工程名称

	建设单位
项目
负责人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	建设地址

	计划开工
日期

	计划竣工日期

	合同工期
（天数）

	建设规模 /市政
长度

	地上面积

	地上最大层数

	单体
项目数

	地下面积

	地下层数

	长度（米）

	合同价格

	总投资额

	跨度（米）

	用地批准文件编号

	规划许可文件编号

	是否免于施工图
审查

	施工图合格书编号

	工程类别
	□新建
□扩建
□改建
（□装修□建筑保温□改变用途）
	项目代码

	使用性质
	□住宅工程   □公共建筑   □工业建筑  □道路工程    □桥涵工程  □其它

	结构类型
	按材料分：□钢筋混凝土结构   □钢结构  □砖混结构    □其它

	按传力分：□框架   □剪力墙  □框剪    □框筒        □筒体   □其它

	基础类型
	□独立基础     □条形基础  □筏基    □箱基
□桩基（□混凝土灌注桩 □混凝土预制桩 □其它桩基）  □其它

	施工现场管理人员

	施工现场特种作业
人员

	施工现场工程监理人员

	施工现场安全从业人员

	施工单位安全生产许可证编号

	单位类别
	单位名称
	资质等级
	法定代表人
	项目负责人（注册资格证书编号）
	联系电话

	工程总承包单位

	专业承包单位

	勘察单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	申请单位

法定代表人（签章）              单位（盖章）
                          年     月     日

表二            建筑工程项目明细表
	单体工程项目
名称
	建筑面积或长度
（平方米/米）
	层数

	面积
	 地上
	地下
	地上
	地下

	总建筑
面积

	地上建筑面积

	地下建筑面积

	备注：

附件2
建筑工程施工许可证告知事项承诺书

本单位在申请办理                        项目建设工程施工许可证（整体/基坑支护及土石方/主体工程底板以下/主体工程底板以上）过程中，认真阅读和知晓相关审批和监管机关在办理过程中告知的全部内容，现郑重做出如下承诺：
一、建设资金已经落实，为      万元；在本市投资的建设工程项目未发生拖欠施工单位工程款项行为，在本项目不出现拖欠施工单位工程款项现象。
二、建设工程设计方案符合规划条件，自行承担规划设计变更风险。
三、严格落实质量安全保障措施，确保工程质量、安全生产和文明施工，不超越许可范围施工。
四、如无法及时申请下一阶段的施工许可证，本单位采取有效措施保证项目质量安全。
五、现场无违法开工及其他违反相关法律法规规定的行为。
我单位承诺申报的数据、材料真实有效，不存在瞒报、弄虚作假的情况，如有违反或存在不真实的情况，我单位自愿承担相应的经济、法律责任及失信惩戒。
建设单位（盖章）：
法定代表人（盖章）：
                             年  月  日

附件3
建筑工程施工许可证变更申请审核表
（参考模板）
	建设单位
	XX单位

	工程名称
	XX一期工程

	工程地点
	湖北省XX市XX区XX街

	施工单位
	XX单位

	施工许可证编号
	XXXXXXXXX

	经办人及联系方式
	张三 1589873XXXX

	变更内容
	变更前
	变更后

	工程造价
	如：100万
	如：500万

阶段变更
	□基坑支护及土石方
□主体工程底板以下
□主体工程底板以上
	□基坑支护及土石方
□主体工程底板以下
□主体工程底板以上

	...

	建设单位意见
	变更事项相关单位意见（施工□  监理□  设计□）

（公章）
     年  月  日

	主管部门意见

（加盖公章）

注：特殊建设工程在办理主体工程施工许可时，不分底板以下和底板以上，在《建筑工程施工许可证书变更申请审核表》中应同时勾选主体工程底板以下和主体工程底板以上。

— 1 —

— 2 —

建筑工程施工许可变更说明：
（一）建设/施工单位变更
不可变更，须收回原施工许可并注销后，重新核发施工许可。具体要件、流程按照新建项目办理，新申请时应同步提供建设单位与原施工单位解除合同协议及已完工工程内容认定表。
（二）建设规模（建设面积）变更
1.变更申请表（需建设、设计、施工、监理单位盖章，下同）；
2.变更建设规模后的建设工程规划许可证及附件；
3.变更建设规模后的施工合同；
4.变更建设规模后的施工图审查合格书；
（三）合同价格变更
1.变更申请表；
2.变更合同价格后的施工合同；
（四）阶段变更
阶段类型按照阶段顺序依次勾选，具体规则及组合情况如下：
1.办理阶段仅为基坑支护及土石方；
2.办理阶段为基坑支护及土石方、主体工程底板以下；
3.办理阶段为基坑支护及土石方、主体工程底板以下、主体工程底板以上。
阶段办理超出以上3种情况，则不予受理。
（五）监理/设计单位变更
1.变更申请表；
2.已生效的建设单位、原监理/设计单位解除合同协议；
3.新监理/设计单位的中标通知书（必须招标的工程需提供）或直接发包备案表（国有投资项目提供）；
4.已完工工程内容认定表；施工现场完全没有进行施工的，需质监部门加盖公章予以确认。

附件4
湖北省低风险建设工程
施工图设计文件备案登记表
	备 案 号

	工程名称

	项目地址

	项目属性

	建设单位

	勘察单位

	资质等级

	证书编号

	设计单位

	资质等级

	证书编号

	总建筑面积（㎡）

	总投资（万元）

	单体名称
	地上层数
	地下层数
	建筑
面积（㎡）
	建筑
高度
（m）

	是否绿色建筑

	是否含装配式建筑设计

	行政主管
部门备案
意见

注：1、本表由申请备案的审查机构填写后交行政主管部门备案；
    2、本表一式两份，备案后一份返回申请备案的审查机构，一份行政主管部门留存。
-1-